
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1590 DEL 30/08/2021

OGGETTO: SP. N. 12 “PONTE SUL TORRENTE FRATTA”. APPROVAZIONE STUDIO ).
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’ING. LELLA LIANA IMBRIANI (C.F.
MBRLLL86B53A783S, P. IVA 01497310621) CON STUDIO I N BENEVENTO,
ALLA VIA MEOMARTINI N. 3, PER L’IMPORTO DI € 18.799,91, COMPRESO
ONERI PREVIDENZIALI.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 28 del 02/07/2021 DP n. 288 del 17.12.2020 e DP n. 165 del 01/07/2021 – Conferimento all’ing.
Angelo Carmine GIORDANO, Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato, dell’incarico di dirigente ad interim
dei Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione – Viabilità e Infrastrutture”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1135 del 01.07.2021 di rinnovo posizione organizzativa all’ing.
Michelantonio PANARESE per il servizio “Viabilità 2 e connesse infrastrutture”.

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n°305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle note

dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data 17 agosto
2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al Protocollo
Generale della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un immediato controllo
sulla stabilità dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a seguito che il crollo del ponte
Morandi avvenuto in Genova nella mattinata del 14/08/2018 nel tratto dell’Autostrada A10 che attraversa
l’abitato del capoluogo ligure;

 Con successiva deliberazione n° 315 del 07/09/2018, si prendeva atto della relazione prot. n°31073 del 30 agosto
2018 relativamente all’azione di ispezione e verifica sulla rete stradale provinciale di competenza per la staticità e
sicurezza di ponti e viadotti, comprendente, tra l’altro, anche l’elenco dei ponti da indagare prioritariamente;

 Nel predetto elenco è compreso il ponte sul torrente FRATTA ubicato lungo la S.P. n. 12, nel Comune di
Sant’angelo a Cupolo (BN).

CONSIDERATO CHE:

 Con Determinazione dirigenziale n° 588 del 12/03/2020 è stato approvato il documento di fattibilità (art. 23,
comma 5 , D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) elaborato dal Settore Tecnico, relativo al servizio denominato “SP. N. 12
“Ponte sul Torrente Fratta”. Esecuzione prove , Valutazione della Sicurezza Ai Sensi Del D.M. 17/01/2018
(NTC 2018) e verifica sismica ai sensi dell’Ordinanza P.C.M. N°3274/2003, per un importo complessivo di €
25.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n°2389 del 01/12/2020 il citato servizio è stato affidato all’ing. Lella Liana
IMBRIANI (C.F. MBRLLL86B53A783S, P. IVA 01497310621) con studio in Benevento, alla via
Meomartini n. 3, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento al n° 1759 A;



2

 Il suddetto professionista con p.e.c. del 25/06/2021, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 15818, ha
consegnato i seguenti elaborati progettuali in duplice copia:

n° elaborato Descrizione elaborato
1 Relazione tecnica
2 Rapporti di prova

(Prove sulla caratterizzazione dei materiali)
3 Relazione prove di carico statiche
4 Relazione prove di carico dinamiche
5 File dwg del rilievo del ponte

 il tecnico , ha inoltrato la fattura n. 6PA del 21/07/2021 , acquisita al prot. di questo Ente al n. 17531 in
pari data per un importo di € 5.879,44 e la fattura 7PA del 21/07/2021, acquisita al prot. di questo Ente
al n. 17724 in pari data per un importo di € 12.920,47, per un totale di € 18.799,91, compreso oneri
previdenziali.

VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA, acquisito al prot. di questo Ente al n.18263
del 29/07/2021 da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. Lella Liana IMBRIANI alla data del
28/07/2021;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016.

Visto il Decreto M.I.T. 17/01/2018, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 42 del 20/02/2018.

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti di € 18.799,91,come da
fatture suddette.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare lo studio denominato “SP. N. 12 “Ponte sul Torrente Fratta”. Esecuzione prove ,
Valutazione della Sicurezza Ai Sensi Del D.M. 17/01/2018 (NTC 2018) e verifica sismica ai sensi
dell’Ordinanza P.C.M. N°3274/2003, elaborato dall’ing. Lella Liana IMBRIANI (C.F.
MBRLLL86B53A783S, P.IVA 01497310621) con studio tecnico in Benevento alla via Meomartini n.
3, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Benevento al n° 1759 A, composto dai seguenti
elaborati progettuali:

n° elaborato Descrizione elaborato
1 Relazione tecnica
2 Rapporti di prova

(Prove sulla caratterizzazione dei materiali)
3 Relazione prove di carico statiche
4 Relazione prove di carico dinamiche
5 File dwg del rilievo del ponte



3

2) di liquidare e pagare all’ing. Lella Liana IMBRIANI (C.F. MBRLLL86B53A783S, P. IVA 01497310621) con
studio tecnico in Benevento alla via Meomartini n. 3, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n° 1759 A, l’importo complessivo di € 18.799,91, compreso oneri previdenziali a valere sulle
fatture n° 6PA del 21/07/2021 e n° 7PA del 21/07/2021;

3) di imputare la somma complessiva di € 18.799,91 al Cap. 4954, progr. n. 3138 del 15.12 2020;

4) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 10.5 4954 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3138 € 25.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2806 € 18.799,91

Descrizione Creditore
IMBRIANI LELLA LIANA
Descrizione Impegni Assunti
SP. N. 12 “PONTE SUL TORRENTE FRATTA”. APPROVAZIONE STUDIO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
ALL’ING. LELLA LIANA IMBRIANI DELL’IMPORTO DI € 18.799,91, COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


